## 2. Notas del bien

### 2.1. En tanto el bien es apetecible, es fin.

*Cum unumquodque appetibile sit propter finem; boni autem ratio consistat in hoc quod est appetibile: oportet quod unumquodque dicatur bonum vel quia est finis, vel quia ordinatur ad finem (Contra Gentiles, lib. 1 cap. 40 n. 4)*

Todo lo que es apetecible, lo es en razón del fin. Pero la razón de bien consiste en aquello que es apetecible: por lo tanto, es necesario que se diga que algo es bueno ya porque es fin, o porque es ordenado hacia el fin.

*Dicendum quod bonum extenditur ad existentia et non existentia, non secundum praedicationem, sed secundum causalitatem, ut per non existentia intelligamus, non ea simpliciter quae penitus non sunt, sed ea quae sunt in potentia et non in actu, quia bonum habet rationem finis, in quo non solum quiescunt quae sunt in actu, sed ad ipsum etiam ea moventur quae in actu non sunt sed in potentia tantum (I, 5, 2, ad 2).*

Debe decirse que el bien se extiende tanto a lo existente como a lo no existente, no según la predicación, sino según la causalidad; si por no existente entendemos no aquellas cosas que no existen en sentido absoluto, sino aquellas cosas que están en potencia y no en acto; porque el bien tiene razón de fin, en el cual no sólo permanece aquello que está en acto, sino que hacia él también se mueven las cosas que no están en acto, sino sólo en potencia.

#### 2.1.1. La causa final es la “causa de las causas” y, en el orden de la causalidad, el bien es anterior al ser

*Bonum autem, cum habeat rationem appetibilis, importat habitudinem causae finalis, cuius causalitas prima est, quia agens non agit nisi propter finem, et ab agente materia movetur ad formam, unde dicitur quod finis est causa causarum. Et sic, in causando, bonum est prius quam ens, sicut finis quam forma (I, 5, 2, ad 1).*

Pero al bien, en cuanto tiene razón de apetecible, se le aplica el criterio de la causa final, cuya causalidad es primera, porque el agente no obra a no ser que sea movido por el fin y, por acción del agente, la materia se mueve hacia la forma; por ello se dice que el fin es la causa de las causas. Y así, en el orden de la causalidad, el bien es anterior al ser, como el fin a la forma.

### 2.1.2. El bien es objeto de la metafísica, en tanto esta considera la causa final de todas las cosas

*Praedicta scientia maxime considerat causam finalem rerum omnium. Quod ex hoc patet, quia hoc cuius causa agendo sunt singula, est bonum uniuscuiusque, idest particulare bonum. Finis autem bonum est in unoquoque genere. Id vero, quod est finis omnium, idest ipsi universo, est hoc quod est optimum in tota natura: et hoc pertinet ad considerationem praedictae scientiae: ergo praedicta est principalis, sive architectonica omnium aliarum (In Metaph. 1, 2 50).*